Non relego, ignosce.

1531.

Julius Pflug, nachheriger Bischof in Naum-
burg, dem die Religionsstreitigkeiten sehr unangenehm
waren,

tet, daß er deswegen an Eck geschrieben, welcher aber
sehr stolz geantwortet habe, sagt er: Multa mihi fre-
quenter scripta sunt et praedicata de Eccii vanitate, ar-
rogantia, leuitate ac temulentia, in me tam virulentum
animum gerere nunquam suspicatus sum --- Quam nihil
fani habet illius responsio! ita loquitur, quasi articuli ad
ipsum delati sint tanquam ad imperatorem --- Nequeo
coniectare, vnde hoc opus in me conceperit, nisi quod
nusquam in scriptis meis celebratus Eccius aureis litte-
ris. Aus einem Brief Melanchthons erhellet auch, daß
auf diese Eck'sche Schrift eine Parodie edirt worden sey.
L. III. *Epp.* p. 258. Ridebis vnacum Doctores propo-
sitiones factas contra Eccii calumnias. Sunt ineptae. Sed
sic ars deluditur arte.

waren, ersuchte Erasmus in einem Brief vom J. 1531 mit starken Gründen, daß er aus allen Kräften an Wiederherstellung eines Friedens in der Religion arbeiten, und sich in dieser Absicht selbst an die Fürsten wenden möge. Er schlägt unter andern zu diesem Gesächste tüchtigen Männern auch Melanchthon vor, und sagt von ihm: Fortasse ex altera parte permoueri posset bonus aliquis, et a concordia christiana non abhorrens, qualis est Melanchthon, qui suas quoque partes interponeret, auctorque esset suis, vt statuerent multa, quae per se ferenda non sint, temporum causa esse ferenda. In der Antwort auf diesen Vorschlag legt Erasmus dieß schöne Lob dem Melanchthon bey: Philippus Melanchthon praeter insignem eruditionem et raram eloquentiam, habet gratiam quandam fatalem, quam genio suo debet potius quam ingenio, vt cum sit omnibus candidis gratissimus, ne apud hostes quidem habeat quenquam, cui sit admodum exosus. Is Augustae sedulo tentauit, quod tu suades; vbi si per morbum licuisset adesse, lubens meum quaecunque studium cum illius opera coniunxissem. Sed quid ille profecerit, obscurum non est. Erant tunc illic, qui quosdam integerrimos nec extremae dignitatis viros clamarent haereticos non ob aliud, nisi quod aliquoties cum Melanchthone miscuissent colloquium. Quid dicturi, si Erasmus crebro cum illo

illo contulisset? *S. Erasmi Op. Epp. p. 1058. 1060. oder L. XXVII. ep. 1. 2.*

1532.

Im Jahr 1532. forderte Melanchthon den Erasmus aufs neue auf, den Kaiser und die Großen zu bewegen, Deutschland der Religion wegen ja nicht zu bekriegen, sondern der Kirche den Frieden zu schenken. Die Evangelischen waren besonders damals wegen eines Ueberfalls in großen Sorgen, erhielten aber doch zu Schweinfurt und Nürnberg den sehnlich gewünschten Religionsfrieden.

Der Brief Melanchthons an Erasmus befindet sich im ersten Buch seiner Briefe S. 399. und ist folgenden Inhalts:

14.

Melanchthon an Erasmus.

Cum nactus essem certum ac fidum tabellarium, facere non potui, quin ad te litteras darem, praesertim in hoc officii genere amanter abs te provocatus ante aliquot menses. Toto biennio dum verfor in negotiis ac rixis, a quibus prorsus abhorret natura mea, nihil mihi contigit, in quo perinde ut in illis tuis suavissimis litteris acquievi.

Quare velim tibi persuadeas, officium illud tuum non solum gravissimum, sed etiam iucundissimum fuisse. *εικωτως γαρ περι πλεισθ ποιημαι την ανδρος γνησιως φιλοσοφου ευνοικαν. διοτι εν ταις βα-
ναυσοις*

ναυσοις των ἀπαιδευτων φιλοιας εδεν ετε Φιλον, ετε
πισεν ὑπαρχεν.

Scriberem ad te de rebus aliis, quae partim nunc aguntur, partim impendent, si quam reip. utilitatem deliberationes nostrae adferre possent. Sed quia nihil moderati placet utriusque parti, nostra consilia repudiantur.

Illud tamen oro te, quantum possum, ut etiam tuam auctoritatem, si qua erit occasio, ad pacem ¹⁾ faciendam conferas, et horteris eos, qui rerum potentur, ne bello civili magis dissipent Ecclesias. Quis enim belli civilis exitus esse potest, quam omnium rerum vastitas? Et ego nihil dubito, falli

quos-

1) pacem) Fast vermüthe ich, daß Erasmus, durch die Ermunterung Pflugs und Melanchthons bewogen, im folgenden Jahr sein Buch *de amabili Ecclesiae concordia* geschrieben und dem erikern dedicirt habe. Allein diese Schrift gefiel weder den Katholiken, noch den Protestanten. Im folgenden Jahr 1534 erschien zu Wittenberg eine Prüfung derselben von Anton Corvin: *Quatenus expediat, editam recens Erasini de sacienda Ecclesiae concordia rationem sequi, tantisper dum adparatur synodus, iudicium*, mit einer Vorrede Luthers. In derselben schreibt er unter andern: *Vna est eorum vociferatio: ecclesia, ecclesia, ecclesia, et ecclesiam vocant homines etiam impios, qui supra et contra scripturam sentire et statuere possint, idque auctoritate diuina. Hanc eorum vocem et Erasmus confirmat, qui vbique ecclesiam sese sequi promittit, et interim omnia dubia et incerta docet.*

quosdam, qui spes habent immoderatas, eamque ob causam vndique faces admouent mitissimo ingenio Caesaris, vt eum ad bellum mouendum accendant. Mea consilia quod ad ipsas disputationes attinet, spero a prudentibus et intelligi et probari. Controuersias multas praecidi, ²⁾ deinde quasdam ad pietatem necessarias bona fide illustrare studeo. Conor etiam in honorem adducere το αξιωμα της πολιτειας εκκλησιαστικης. Huius mei iudicii ac voluntatis quicquid accidat, testes erunt commentarii in Romanos ³⁾ nunc editi.

Tu

2 praecidi) Sehr schön schreibt Melanchthon in der Vorrede zu seinen Locis vom J. 1535: Praecipuos locos doctrinae christianae, eosque collegi, quos arbitrabar maxime ad pietatem alendam conducere, et in vita, et in exercitiis piorum vsum habere, denique qui extare in ecclesiis et in concionibus inculcari maxime debent. Ac non solum curiosas et inutiles quaestiones praecidi ac fugi, sed etiam in reliquis locis, quos explicandos esse putavi, optima fide ac simplicitate sine sophistica res ipsas, quantum potui, exposui. Nam et ipse abhorreo, vt qui maxime, a praestigiis illis disputationum, quae cum multa colligunt inextricabilia, perplexa, paradoxa, absurda, prodigiosa, tantum perturbant conscientias, non docent.

3 Romanos) Diese neue Umarbeitung der Melanchthonischen Erklärung über den Brief an die Römer erschien unter dieser Aufschrift: *Commentarii in ep. Pauli ad Romanos recens scripti a P. Mel.* Viteb. 1532. 8. Er dedicirte solche dem Churf. Albrecht zu Mainz, der damals mit dem Churf. Friedrich von der Pfalz bemüht war, den Religionsfrieden herzustellen, wozu ihn Melanchthon in dieser Dedication kräftigst auffordert.

Tu si quid poteris adferre opis labenti reip. effice, vt quod ille fieri inquit in bonis poematis, in hoc quasi vltimo actu vitae tuae totus orbis terrarum sapientiam tuam praecipue perspiciat.

Contulit se Friburgum quidam adolescens *Theodoricus Reiffenstein*, ⁴⁾ natus in familia studiosissima nominis tui. Habuit auunculum iuuenem optimum, qui multum apud te Louanii fuit. Quare te oro, vt hunc adolescentem et propter studia maiorum suorum erga te, et propter meam commendationem complecti velis. Apud nos satis commodis moribus fuit, ac spero, eum confirmatum tuis praeceptis non indignum tua consuetudine fore. Vale. 8 Calend. Nouemb. 1532.

1533.

Im Jahr 1533 soll Melanchthon einen Ruf nach Polen erhalten haben, von welchem ich sonst nir-

S. 2

gends

4 Reiffenstein) In der Mantius'schen Sammlung der Briefe Melanchthons befinden sich verschiedene Briefe an Johann, Wilhelm und Kilian Reiffenstein. S. 232. wird besonders der unsrige seinem Vetter, Wilhelm Reiffenstein, bestens empfohlen. Scio, schreibt er, patris fuisse consilium, vt Theodicum ablegaret in aliquam decuriam scribarum, vbi disceret vsum, qui nunc in admiratione magis est, quam doctrina. Ego tamen putavi, meum consilium tibi etiam indicandum esse. Talia fundamenta fecit in litteris, sic etiam ingressus est in iuris studium, vt sperem eum consecuturum solidam in ea re doctrinam, si non abstraxeritis eum ab eo studio. Melius et dignitati et vtilitati consuleret, si praesferret perfectam doctrinam illiterato vsui scribarum.

gends eine Anzeige finde. Erasmus gedenkt aber desselben in einem Brief an Conrad Goclenius (*Vita et epp. Erasmi* p. 352.) mit diesen Worten: Melancthon vocatus est in Poloniam. Id ad me scripsit Episcopus Plocensis (Andreas Critius), qui eum vocavit. Et ipse Melancthon in commentarii epistolae ad Romanos, et in priuatis ad me litteris satis declarat, se suorum pigere. Vermuthlich will dieß Erasmus aus dem vorhergehenden Brief Melancthons schließen; allein sein Schluß war sehr ungegründet und voreilig.

In diesem Jahr finde ich noch einer Kleinigkeit gedacht, die ich doch nicht unangezeigt lassen will. Erasmus erzählt in einem Brief, daß verschiedene Betrüger wären, die sich für seine Bedienten ausgeben, unter diesem Vorwande bey seinen Feinden und Freunden zusprechen, allerhand falsche Nachrichten von ihm austreuen, und sich dadurch viatica sammeln. Unter den Anekdoten, die diese Leute von ihm erzählen, fährt er folgende an: Mira narrant, alii Erasmus equo delapsum fregisse ceruicem, alii decumbere morbo immedicabili, alii sepultum esse, ac, ne quis dubitet, addunt locum, annum, mensem, diem et horam — nec defuerunt, qui spargerent, Erasmus vna cum Oecolampadio caesum virgis eiectum Basilea etc. und dann setzt er hinzu: Nec dubito, quin similia designarit apud alios, praesertim apud Melancthonem, quocum nouerat mihi amicitiam

citiam esse non vulgarem, satis adhuc gratioso apud magnates, qui tum Lutherano fauebant instituto. *S. Erasmi Op. Epp.* p. 1078. oder L. XXVII. ep. 11. 1534.

Der letzte Brief, den ich vorfinde, ist vom J. 1534, und befindet sich in *Ge. Sabini Poemat.* (Lips. 1578. 8.) p. 439.

15.
Erasmus an Melanchthon.

Litterae tuae et hospitis tui ferius ad me perlatae sunt iniuria illius, cui eas commiseras.

Damianus a Goes ¹⁾ iam quatruiduo hinc discesserat: sed paulo post ex itinere remisit ad nos alterum e famulis, qui coeperat aegrotare Thermopoli vna cum Sabaudo deductore conducto. Per hunc mox recurrentem misi Damiano tuas et hospitis tui litteras. Verum hoc vix a nobis digresso rediit ipse Damianus, sollicitus de puero suo, cui tradidi tuas ad me litteras, ex quibus rem omnem cognouit. Rursus a nobis digressus Schafhusiae per dictum Sabaudum accepit litteras tuas; post id temporis nihil ab eo litterarum accepi, nisi quod arbitrator, illum iam esse in Italia.

§ 3

Hunc

¹ Goes) Ein gelehrter Portugiese, der große Reisen gemacht, und vieles Historische geschrieben hat. Zwey Briefe Erasmi an ihn befinden sich in *Op. Epp.* p. 1084. u. 1106. oder L. XXVII. ep. 19. u. 48.